
JARBAS SOARES JÚNIOR LUCIANO FRANÇA DA SILVEIRA JÚNIOR NÁDIA ESTELA FERREIRA MATEUS
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidora do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO MÁRCIO GOMES DE SOUZA CARLOS ANDRÉ MARIANI BITTENCOURT

Procuradora-Geral de Justiça Adjunto Jurídica Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
PAULO DE TARSO MORAIS FILHO CLÁUDIA FERREIRA PACHECO DE FREITAS CLARISSA DUARTE BELLONI

Chefe de Gabinete Secretária-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SÁBADO, 16 DE JANEIRO DE 2021

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

EDITAL - 1ª PUBLICAÇÃO 

PROCURADOR DE JUSTIÇA - REMOÇÃO INTERNA 

BELO HORIZONTE / Procuradoria de Justiça Criminal / 4º 

BELO HORIZONTE / Procuradoria de Justiça Criminal / 8º 

BELO HORIZONTE / Procuradoria de Justiça Criminal / 37º 

Os Procuradores de Justiça interessados a concorrerem para a(s) referida(s) vaga(s), cujo critério é a ANTIGUIDADE NA INSTÂNCIA,
poderão se inscrever pelo site www.mpmg.mp.br (clicar em: INTRANET – ATIVIDADE FIM – PROCURADORIAS DE JUSTIÇA –
EDITAIS E REMOÇÃO), ou através do endereço https://aplicacao.mpmg.mp.br/sismov/ no prazo de três dias contado do primeiro dia
útil subsequente à primeira publicação deste Edital, até as 18h59min59s. Para maiores informações favor contatar a Superintendência
Judiciária (3330 8117). 

PORTARIA PGJ N.º 111, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

O Procurador-Geral de Justiça, no exercício de suas atribuições, com fundamento no art. 18, incisos XI e LV, da Lei Complementar
Estadual nº 34, de 12 de setembro de 1994, 

Considerando o disposto no art. 1º da Resolução Conjunta PGJ CGMP n.º 1/2021, que prevê a revisão semanal da relação de
Promotorias de Justiça cujas atividades presenciais ficam suspensas em razão da pandemia de COVID-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º. O anexo da Resolução Conjunta PGJ CGMP N.º 1/2021 passa a vigorar com a seguinte relação de Comarcas: 

Abre Campo 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 1 de 35



Açucena 

Águas Formosas 

Aimorés 

Aiuruoca 

Além Paraíba 

Alfenas 

Almenara 

Alpinópolis 

Alto Rio Doce 

Alvinópolis 

Andrelândia 

Araçuaí 

Arcos 

Areado 

Baependi 

Barbacena 

Barroso 

Betim 

Bicas 

Boa Esperança 

Bom Despacho 

Bom Sucesso 

Bonfim 

Borda da Mata 

Botelhos 

Brasília de Minas 

Brumadinho 

Bueno Brandão 

Buenópolis 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 2 de 35



Cabo Verde 

Cachoeira de Minas 

Camanducaia 

Cambuí 

Cambuquira 

Campanha 

Campestre 

Campos Gerais 

Capelinha 

Carandaí 

Carangola 

Carlos Chagas 

Carmo da Mata 

Carmo de Minas 

Carmo do Cajuru 

Carmo do Rio Claro 

Carmópolis de Minas 

Cássia 

Caxambu 

Cláudio 

Conceição do Mato Dentro 

Conceição do Rio Verde 

Congonhas 

Conselheiro Lafaiete 

Conselheiro Pena 

Contagem 

Corinto 

Coronel Fabriciano 

Cruzília 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 3 de 35



Curvelo 

Diamantina 

Divino 

Divinópolis 

Dores do Indaiá 

Elói Mendes 

Entre Rios de Minas 

Ervália 

Esmeraldas 

Espera Feliz 

Espinosa 

Eugenópolis 

Extrema 

Formiga 

Galileia 

Governador Valadares 

Guanhães 

Guapé 

Guaranésia 

Guarani 

Guaxupé 

Ibiraci 

Ibirité 

Igarapé 

Inhapim 

Ipanema 

Ipatinga 

Itabirito 

Itaguara 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 4 de 35



Itamarandiba 

Itambacuri 

Itamonte 

Itanhandu 

Itanhomi 

Itapecerica 

Itaúna 

Jaboticatubas 

Jacinto 

Jacutinga 

Jaíba 

Janaúba 

Jequeri 

Jequitinhonha 

João Monlevade 

Juiz de Fora 

Lagoa da Prata 

Lagoa Santa 

Lajinha 

Lambari 

Lima Duarte 

Luz 

Machado 

Malacacheta 

Manga 

Manhuaçu 

Manhumirim 

Mantena 

Mar de Espanha 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 5 de 35



Mariana 

Martinho Campos 

Mateus Leme 

Matias Barbosa 

Matozinhos 

Medina 

Mercês 

Mesquita 

Minas Novas 

Miradouro 

Miraí 

Montalvânia 

Monte Azul 

Monte Belo 

Monte Santo de Minas 

Monte Sião 

Montes Claros 

Muriaé 

Mutum 

Muzambinho 

Nanuque 

Natércia 

Nova Era 

Nova Resende 

Nova Serrana 

Novo Cruzeiro 

Oliveira 

Ouro Branco 

Ouro Fino 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 6 de 35



Ouro Preto 

Palma 

Pará de Minas 

Paraguaçu 

Passa-Quatro 

Passa-Tempo 

Passos 

Peçanha 

Pedra Azul 

Pedro Leopoldo 

Piranga 

Pirapetinga 

Pitangui 

Piumhi 

Poço Fundo 

Ponte Nova 

Porteirinha 

Pouso Alegre 

Prados 

Pratápolis 

Resende Costa 

Resplendor 

Rio Casca 

Rio Novo 

Rio Pardo de Minas 

Rio Piracicaba 

Rio Pomba 

Rio Preto 

Rio Vermelho 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 7 de 35



Sabinópolis 

Salinas 

Santa Maria do Suaçuí 

Santa Rita do Sapucaí 

Santo Antônio do Monte 

Santos Dumont 

São Domingos do Prata 

São Francisco 

São Gonçalo do Sapucaí 

São João da Ponte 

São João del-Rei 

São João do Paraíso 

São João Evangelista 

São João Nepomuceno 

São Lourenço 

São Roque de Minas 

Senador Firmino 

Serro 

Silvianópolis 

Taiobeiras 

Tarumirim 

Teófilo Otoni 

Timóteo 

Tombos 

Três Corações 

Três Marias 

Três Pontas 

Turmalina 

Ubá 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 8 de 35



Varginha 

Vespasiano 

Viçosa 

Virginópolis 

Visconde do Rio Branco 

Designa, no uso de suas atribuições, o Procurador de Justiça Eduardo Henrique Soares Machado e o Promotor de Justiça William
Garcia Pinto Coelho para representarem o Ministério Público do Estado de Minas Gerais, no Fórum Global de Direito, Justiça e
Desenvolvimento (Global Forum on Law, Justice and Development – GFLJD), ficando revogadas as designações anteriores. 

PORTARIA N.º 110/2021 – Designa, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “e”, da Lei Complementar n.º 34/94, o Promotor de Justiça
Fabrício José da Fonseca Pinto para atuar, em conjunto com o oficiante, no Procedimento Investigatório Criminal n.º
0024.17.005375-5, da Comarca de Belo Horizonte. 

PORTARIA N.º 112/2021 – Designa, com fundamento no artigo 18, XXI, “j”, da Lei Complementar n.º 34/94, o Promotor de Justiça
André Sperling Prado para atuar em regime de plantão pela Coordenadoria de Inclusão e Mobilização Sociais-CIMOS, no dia 16 de
janeiro de 2021. 

Designa o Promotor de Justiça André Tuma Delbim Ferreira para, sem prejuízo de suas funções, responder como Coordenador do
Centro de Apoio às Promotorias de Justiça de Defesa dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes-CAODCA, no período de 18 a 22
de janeiro de 2021, durante afastamento da oficiante. 

Dispensa, a pedido, o Promotor de Justiça José Carlos Fernandes Júnior das funções de Coordenador Regional das Promotorias de
Justiça de Defesa do Patrimônio Público do Triângulo Mineiro – Uberaba. 

Indica, nos termos do art. 18, inciso XXI, “h”, da Lei Complementar n.º 34/94, do art. 1.º da Resolução CNMP n.º 30/2008, do art. 2.º,
da Resolução Conjunta PRE-MG/PGJ/MG n.º 1/2017 e dos artigos 2.º e 4.º, § 2.º, da Resolução PGJ n.º 15/2017, Promotor Eleitoral
Titular para o exercício das funções afetas ao Ministério Público perante a zona eleitoral especificada, durante o período de mandato
complementar, e divulga a relação de inscritos no respectivo edital: 

Ribeirão das Neves/286.ª ZE Felipe Campos Lucena 16/01 a 31/10/2021 

MEMBROS INSCRITOS – 286.ª ZONA ELEITORAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES: Felipe Campos Lucena, Vânia Samira Doro Pereira
Pinto. 

Indica, nos termos do art. 18, inciso XXI, “h”, da Lei Complementar n.º 34/94, do art. 1.º da Resolução CNMP n.º 30/2008, do art. 4.º
da Resolução Conjunta PRE-MG/PGJ-MG n.º 1/2017 e do art. 3.º da Resolução PGJ n.º 15/2017, Promotores Eleitorais Substitutos
para o exercício das funções afetas ao Ministério Público perante as zonas eleitorais especificadas: 

Betim/319.ª ZE Marcelo Dias Martins 18 a 22/01/2021 

Camanducaia/58.ª ZE Cláudia Lopes Silva Scioli a partir de 07/01/2021 

Passa Tempo/208.ª ZE Marco Antônio Costa 18 a 22/01/2021 

Raul Soares/231.ª ZE Ana Paula Lima da Silva 07 e 08/01/2021 

Obs.: Quando do início do exercício das funções eleitorais, enviar ofício ao Procurador Regional Eleitoral, Dr. Ângelo Giardini de
Oliveira, informando CPF, Título de Eleitor, endereço, telefone, e-mail e, no caso de primeira indicação ou eventual mudança, dados

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 9 de 35



bancários, preferencialmente pelo endereço eletrônico premg@mpf.mp.br. 

Altera a Portaria nº 1447/2020, referente ao plantão semanal da Capital, durante o primeiro semestre de 2021: 

De 25 de janeiro a 1.º de fevereiro 

Exclui: Cristian Lúcio da Silva 

Inclui: Sumaia Chamon Junqueira Morais 

De 12 a 18 de fevereiro 

Exclui: Daniela Siqueira Mendes Pires Amaral 

Inclui: Nívia Mônica da Silva 

Altera a Portaria nº 1448/2020, referente ao plantão de audiências de custódia da Capital, durante o primeiro semestre de 2021: 

Dia 6 de fevereiro 

Exclui: Francisco de Assis Santiago 

Inclui: Henry Wagner Vasconcelos de Castro 

Dia 6 de fevereiro 

Exclui: José Silvério Perdigão de Oliveira 

Inclui: Elaine de Oliveira Godoi 

Dia 7 de fevereiro 

Exclui: Marcelo Azevedo Maffra 

Inclui: Flávio Alexandre Correa Maciel 

Dia 13 de fevereiro 

Exclui: Karina Arca Ferreira Henriques 

Inclui: Luiz Roberto Franca Lima 

Dia 14 de fevereiro 

Exclui: Patrícia de Oliveira Parisi 

Inclui: Cristian Lúcio da Silva 

Dia 15 de fevereiro 

Exclui: Mauro da Fonseca Ellovitch 

Inclui: Luiz Roberto Franca Lima 

Dia 15 de fevereiro 

Exclui: Adriana Júlia de Souza 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 10 de 35

mailto:premg@mpf.mp.br


Inclui: Cristian Lúcio da Silva 

Dia 16 de fevereiro 

Exclui: Guiomar Soares de Oliveira Neta 

Inclui: Luiz Roberto Franca Lima 

Dia 16 de fevereiro 

Exclui: César Yoshikawa 

Inclui: Cristian Lúcio da Silva 

Dia 17 de fevereiro 

Exclui: Leonardo Castro Maia 

Inclui: Flávia de Simone e Souza 

Dia 20 de fevereiro 

Exclui: Giovani Avelar Vieira 

Inclui: Caius Vinicius Gonzaga Goulart 

Dia 21 de fevereiro 

Exclui: Marcelo Oliveira Costa 

Inclui: Fernando Ferreira Abreu 

Dia 27 de fevereiro 

Exclui: Fernando Augusto Cipolini Ielo 

Inclui: Ivan Eleutério Campos 

Altera a escala de plantão a que se refere a Resolução nº 19/2017, para o exercício de atividades urgentes nos feriados e fins de
semana, no mês de JANEIRO de 2021, publicada em 01/12/2020: 

REGIÃO ADMINISTRATIVA I (*) 

Comarca (s) / unidade (s): Além Paraíba; Cataguases; Leopoldina; Miraí; Palma; Pirapetinga. 

Período / Ano Promotor (es) Comarca (s) 

16-01-2021 - 31-01-2021 
Exclui: André Pereira Mafia (Além Paraíba) 
Inclui: Amanda Merlini Dutra Osipe (Cataguases) 

* Republicada com alteração. 

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXXIV (*) 

Comarca (s) / unidade (s): Carmo do Paranaíba; Patos de Minas; Presidente Olegário; Rio Paranaíba; São Gotardo; Tiros; Vazante. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 11 de 35



Período / Ano Promotor (es) Comarca (s) 

16-, 17, 20, 30 e 31-01-2021 
Exclui: Carolina Frare Lameirinha (Carmo do Paranaíba) 
Inclui: Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha (Carmo do
Paranaíba) 

* Republicada com inclusão de feriado municipal (Carmo do Paranaíba e São Gotardo). 

REGIÃO ADMINISTRATIVA XLII 

Comarca (s) / unidade (s): Matozinhos; Paraopeba; Pedro Leopoldo; Sete Lagoas. 

Período / Ano Promotor (es) Comarca (s) 

16-01-2021 - 17-01-2021 
Exclui: Andrea Clemente Barbosa de Souza (Matozinhos) 
Inclui: Luiz Gustavo Carvalho Soares (Sete Lagoas) 

Designa a servidora Adriana Costa Lira para atuar como Oficial do Ministério Público nas atividades relacionadas à participação do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais no Fórum Global sobre Direito, Justiça e Desenvolvimento (Global Forum on Law,
Justice and Development-GFLJD). 

Nomeando, nos termos do artigo 14, II, da Lei nº 869, de 05.07.1952, Denise Cândido Lima Macedo Katopodis para o cargo em
comissão de Assessor de Procurador de Justiça, código MP-DAS15, padrão MP-55, de recrutamento amplo, do Quadro de Pessoal
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, com vigência a partir da publicação deste ato. 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

EDITAL - 1ª PUBLICAÇÃO 

ENTRÂNCIA ESPECIAL - REMOÇÃO INTERNA - ANTIGUIDADE 

BELO HORIZONTE / 2ª PJ JUIZO DE FAMILIA / 29º - Áreas de atuação: FAMÍLIA 

Os Promotores de Justiça habilitados e interessados a concorrerem para a(s) referida(s) vaga(s), poderão se inscrever através do
S i s t e m a  I n f o r m a t i z a d o  d i s p o n í v e l  n a  p á g i n a  d o s  Ó r g ã o s  C o l e g i a d o s ,  n o  e n d e r e ç o
https://intranet.mpmg.mp.br/intranetmpmg/institucional/orgaos-colegiados/movimentacao-na-carreira/ ou através do endereço
https://aplicacao.mpmg.mp.br/sismov/ no prazo de 2 (dois) dias, contado do primeiro dia útil subsequente à primeira publicação deste
edital. A inscrição deverá atender às exigências contidas no artigo 178, incisos I a III, da Lei Orgânica do Ministério Público, sob pena
de indeferimento. Será considerado válido o requerimento de inscrição recebido até as 18h59min59s do último dia do prazo previsto
no edital. Maiores informações na página dos Órgãos Colegiados, no site do Ministério Público ou na Diretoria do Conselho Superior
do Ministério Público através do telefone (31) 3330-8014. 

EDITAL - 1ª PUBLICAÇÃO 

ENTRÂNCIA ESPECIAL - REMOÇÃO INTERNA - MERECIMENTO 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 12 de 35



CARATINGA / 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA - Áreas de atuação: EXECUÇÃO PENAL, COMBATE CRIME ORGANIZADO E
INVEST CRIM, CRIMINAL (INCLUSIVE AUDIÊNCIAS) - (Atribuições detalhadas na RESOLUÇÃO CAPJ Nº 17, DE 03.09.2020) 

Os Promotores de Justiça habilitados e interessados a concorrerem para a(s) referida(s) vaga(s), poderão se inscrever através do
S i s t e m a  I n f o r m a t i z a d o  d i s p o n í v e l  n a  p á g i n a  d o s  Ó r g ã o s  C o l e g i a d o s ,  n o  e n d e r e ç o
https://intranet.mpmg.mp.br/intranetmpmg/institucional/orgaos-colegiados/movimentacao-na-carreira/ ou através do endereço
https://aplicacao.mpmg.mp.br/sismov/ no prazo de 2 (dois) dias, contado do primeiro dia útil subsequente à primeira publicação deste
edital. A inscrição deverá atender às exigências contidas no artigo 178, incisos I a III, da Lei Orgânica do Ministério Público, sob pena
de indeferimento. Será considerado válido o requerimento de inscrição recebido até as 18h59min59s do último dia do prazo previsto
no edital. Maiores informações na página dos Órgãos Colegiados, no site do Ministério Público ou na Diretoria do Conselho Superior
do Ministério Público através do telefone (31) 3330-8014. 

EDITAL - 1ª PUBLICAÇÃO 

PRIMEIRA ENTRÂNCIA - REMOÇÃO - ANTIGUIDADE 

CAMANDUCAIA / PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

Os Promotores de Justiça habilitados e interessados a concorrerem para a(s) referida(s) vaga(s), poderão se inscrever através do
S i s t e m a  I n f o r m a t i z a d o  d i s p o n í v e l  n a  p á g i n a  d o s  Ó r g ã o s  C o l e g i a d o s ,  n o  e n d e r e ç o
https://intranet.mpmg.mp.br/intranetmpmg/institucional/orgaos-colegiados/movimentacao-na-carreira/ ou através do endereço
https://aplicacao.mpmg.mp.br/sismov/ no prazo de 10 (dez) dias, contado do primeiro dia útil subsequente à primeira publicação deste
edital. A inscrição deverá atender às exigências contidas no artigo 178, incisos I a III, da Lei Orgânica do Ministério Público, sob pena
de indeferimento. Será considerado válido o requerimento de inscrição recebido até as 18h59min59s do último dia do prazo previsto
no edital. Maiores informações na página dos Órgãos Colegiados, no site do Ministério Público ou na Diretoria do Conselho Superior
do Ministério Público através do telefone (31) 3330-8014. 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

PROCURADORA-GERAL ADJUNTA JURÍDICA 

ATO DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTA JURÍDICA 

PORTARIA N.º 99/2021* – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “d”, da Lei Complementar n.º 34/94, o
Promotor de Justiça Fabrício José da Fonseca Pinto para atuar nos autos do Procedimento Investigatório Criminal n.º
0672.18.000667-4, nos autos judiciais 0089686-26.2019.8.13.0672 e 0027833-79.2020.8.13.0672, cadastrados sob o ID n.º 3011986. 

* Republicada com correção. 

ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO 

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

ATO DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 13 de 35



PORTARIA PGJAA N.º 5, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 

Designa o Presidente do Grupo Gestor do Sistema Eletrônico de Informações (GRUSEI). 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO ADMINISTRATIVO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 38, I, da Res. PGJ nº 9, de 14 de maio de 2019: 

Art. 1º Designa o Coordenador de Planejamento Institucional, Promotor de Justiça Rafael Henrique Martins Fernandes, MAMP
2212-00, para a função de Presidente do Grupo Gestor do Sistema Eletrônico de Informações (GRUSEI). 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

CHEFE DE GABINETE 

ATOS DO CHEFE DE GABINETE 

- Portaria nº 113/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça da comarca de Pouso Alegre, Cláudia Lopes Silva Scioli, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções do
Ministério Público na Promotoria de Justiça da comarca de Camanducaia, a partir de 7 de janeiro corrente até provimento. 

- Portaria nº 114/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor
de Justiça da comarca de Belo Horizonte, Fernando Ferreira Abreu, para, sem prejuízo de suas atribuições, cooperar na 3.ª
Promotoria de Justiça da comarca de Contagem, no período de 7 de janeiro a 28 de fevereiro do corrente ano. 

- Portaria nº 115/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça da comarca de Rio Casca, Ana Paula Lima da Silva, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções do
Ministério Público na Promotoria de Justiça da comarca de Raul Soares, nos dias 7 e 8 de janeiro corrente, durante afastamento do
titular. 

- Portaria nº 116/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXVI, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor de
Justiça Substituto Pedro Henriques Salles Ribeiro para exercer as funções do Ministério Público na 2.ª Promotoria de Justiça da
comarca de Brumadinho, a partir de 18 de janeiro corrente, durante afastamento do titular, ficando revogada a Portaria nº 1981/2020. 

- Portaria nº 117/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXVI, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça Substituta Déborah Goulart Tavares para exercer as funções do Ministério Público na 19.ª Promotoria de Justiça da
comarca de Contagem, a partir de 18 de janeiro corrente, durante afastamento da oficiante, ficando revogada a Portaria n.º 29/2021. 

- Portaria nº 118/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor
de Justiça da comarca de Belo Horizonte, Francisco Rogério Barbosa Campos, para, sem prejuízo de suas atribuições, cooperar na
1.ª Promotoria de Justiça da comarca de Lagoa Santa, a partir de 18 de janeiro corrente. 

- Portaria nº 119/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça Substituta em exercício na comarca de Ibirité, Daphane Calábria da Silveira, para, sem prejuízo de suas atribuições
cooperar na 1.ª Promotoria de Justiça da comarca de Lagoa Santa, a partir de 18 de janeiro corrente. 

- Portaria nº 120/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça Substituta em exercício na comarca de Santa Luzia, Aimara de Britto Dias Leite Cabaleiro, para atuar na sessão de

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 14 de 35



julgamento referente ao Processo n.º 0024.18.050732-9, no dia 20 de janeiro corrente, às 9 horas, no I Tribunal do Júri da Comarca
de Belo Horizonte, sem ônus para a Procuradoria-Geral de Justiça 

- Portaria nº 121/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor
de Justiça Substituto em exercício na comarca de Vespasiano, Guilherme Ferreira Hack, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar
no Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania-CEJUSC da Comarca de Belo Horizonte, nos dias 25 e 26 de janeiro
corrente, sem ônus para a Procuradoria-Geral de Justiça. 

- Portaria nº 122/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça Substituta em exercício na comarca de Ribeirão das Neves, Carolina Melo Campos, para, sem prejuízo de suas atribuições,
atuar no Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania-CEJUSC da Comarca de Belo Horizonte, no dia 27 de janeiro corrente,
sem ônus para a Procuradoria-Geral de Justiça. 

- Portaria nº 123/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça Substituta em exercício na comarca de Nova Lima, Flávia de Araújo Resende, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar
no Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania-CEJUSC da Comarca de Belo Horizonte, no dia 29 de janeiro corrente, sem
ônus para a Procuradoria-Geral de Justiça. 

- Fica revogada a Portaria nº 1920/2020, referente aos Promotores de Justiça Fábio Reis de Nazareth, Giovanna Carone Nucci
Ferreira, Gustavo Souza Franco, Leonardo Barreto Moreira Alves e Vanessa da Silva Ribeiro Fernandes (cooperar/3.ª PJ de
Contagem), com efeito retroativo a 04/12/2020. 

- Fica revogada a Portaria nº 93/2021, referente ao Promotor de Justiça Francisco Rogério Barbosa Campos (cooperar/Brumadinho). 

- Fica revogada a Portaria nº 94/2021, referente à Promotora de Justiça Daphane Calábria da Silveira (cooperar/Brumadinho). 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO 

Promotor de Justiça 

Chefe de Gabinete 

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL 

ATOS DO DIRETOR DO CEAF 

Torna pública, nos termos da Lei Federal nº 11.788/2008, da Resolução CNMP nº 42/2009 e da Resolução PGJ nº 30/2018, a
abertura de inscrições para seleções públicas destinadas ao preenchimento de vagas de estágio: 

- Edital nº 005/2021, promovido pela 1ª Promotoria de Justiça da comarca de São Francisco, destinado ao preenchimento de uma
vaga de estágio de pós graduação em Direito, com inscrições abertas de 18 de janeiro a 8 de fevereiro de 2021 e prova agendada
para o dia 10 de fevereiro de 2021, às 8h, na Av. Presidente Juscelino, 737, Centro, São Francisco, MG. Informações: (38)3631-1630. 

- Edital nº 006/2021, promovido pela Promotoria de Justiça da comarca de Nova Ponte, destinado ao preenchimento de uma vaga de
estágio de pós graduação em Direito, com inscrições abertas de 13 a 29 de janeiro de 2021 e prova agendada para o dia 3 de
fevereiro de 2021, às 14h, na Avenida Florêncio Gonçalves Fernandes, 585, Grande Lago, Nova Ponte/MG. Informações:
(34)3356-0067. 

- Edital nº 007/2021, promovido pelas 1ª e 4ª Promotorias de Justiça da comarca de Leopoldina, destinado ao preenchimento de 2
(duas) vagas de estágio de pós graduação em Direito, com inscrições abertas de 14 a 22 de janeiro de 2021 e prova agendada para o
dia 29 de janeiro de 2021, às 14h, na Rua Geraldo Campana, 200, 3º andar, Centro, Leopoldina/MG. Informações: (32)3449-6596. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 15 de 35



- Edital nº 008/2021, promovido pela 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Frutal, destinado à formação de cadastro reserva de
estágio de pós graduação em Direito, com inscrições abertas de 19 a 30 de janeiro de 2021 e prova agendada para o dia 10 de
fevereiro de 2021, às 13h30, na Avenida Professor Mário Palmério, 1001, Universitário, Frutal/MG (UEMG). Informações:
(34)3421-9340. 

- Edital nº 9/2021, promovido pela 4ª Promotoria de Justiça da comarca de São Lourenço, destinado ao preenchimento de uma vaga
de estágio de pós graduação em Direito, com inscrições abertas de 25 de janeiro a 5 de fevereiro de 2021 e prova agendada para o
dia 23 de fevereiro de 2021, às 9h, na Alameda Acyr Dutra, 45, Praça Duque de Caxias, Centro, São Lourenço/MG. Informações:
(35)3332-3054 / (35)98418-5873. 

- Edital nº 10/2021, promovido pela Promotoria de Justiça da comarca de Itapagipe, destinado ao preenchimento de uma vaga de
estágio de graduação em Direito, com inscrições abertas de 25 a 29 de janeiro de 2021 e prova agendada para o dia 25 de fevereiro
de 2021, às 14h, na Rua Vinte, 5401, jardim Trivelato, Itapagipe/MG. Informações: (34) 3424-2168. 

- Edital nº 11/2021, promovido pela Promotoria de Justiça da comarca de Miradouro, destinado ao preenchimento de uma vaga de
estágio de pós graduação em Direito, com inscrições abertas de 13 a 22 de janeiro de 2021 e prova agendada para o dia 28 de janeiro
de 2021, às 8h, na Rua Coronel Theodoro Pereira do Valle, 14, Centro, Miradouro/MG. Informações: (32)3753-1098. 

- Edital nº 12/2021, promovido pela Coordenadoria Estadual de Defesa do Direito de Família, das Pessoas com Deficiência e dos
Idosos, destinado ao preenchimento de 2 (duas) vagas de estágio de pós graduação em Psicologia, com inscrições abertas de 18 a
22 de janeiro de 2021; O processo seletivo compreenderá análise curricular. Informações: (31)3768-1526. 

A íntegra dos editais e demais informações acerca dos processos seletivos de estágio ficam disponibilizadas no link:
https://www.mpmg.mp.br/acesso-a-informacao/estagios/editais/ 

Torna público, nos termos da Resolução PGJ nº 30/2018, o resultado das seleções públicas destinadas ao preenchimento de vagas
de estágio: 

- Edital nº 354/2020, promovido pela Promotoria de Justiça da comarca de Rio Casca, com validade até 13/01/2022: 

1ª Marina Barbosa Brangioni 

2ª Ana Luiza Moreira Fernandes 

3º Matheus Júlio Souza Figueiredo 

4ª Samira Arcênio Duelli 

5º Luís Felipe Torres Conceição 

- Edital nº 418/2020, promovido pela 10 ª Promotoria de Justiça da comarca de Uberlândia, com validade até 13/01/2022: 

1° Eder Antônio de Camargos Júnior 

2ª Sara Christiane Gonçalves dos Santos 

3ª Luísa Teresa Alves Pinheiro 

4ª Marina Gomide Queiroz Machado 

5ª Maria Luisa Silva Alves 

6ª Thaís Cunha Soares Nascimento 

7º Marcelo Henrique de Sousa Estevam 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 16 de 35



8° Adriano Vitor Ribeiro 

9° Luiz Felipe Borges Silva 

10° Murilo Carvalho Festozo 

11° Pedro Henrique Meirelles Borsari 

12ª Amanda Silva Mamede 

- Edital nº 419/2020, promovido pela 10 ª Promotoria de Justiça da comarca de Uberlândia, com validade até 13/01/2022: 

1ª Vitória Rodrigues Vieira 

2ª Maria Beatriz Appoloni Zambom 

3ª Rennara Karoline Araújo da Costa 

4° Caio Crivelenti Raffaini da Costa 

5° Paulo Cesar Marques Junior 

6ª Ohana do Amaral Teixeira 

7ª Daniela Macedo Nunes 

8ª Sâmela Rizza de Araújo 

9ª Rúbia Zélia Siqueira Aquino 

10ª Daniela Macedo Nunes 

11ª Maria Nogueira Pereira 

12ª Maria Eduarda Dias Resende Varas Campillay 

13ª Bethânia Ferreira e Silva 

14° Jean Carlos da Costa Lima de Oliveira 

15ª Lina Elizabeth Ruiter 

16ª Giulia Gabriele Rezende 

17ª Tamiris de Oliveira Aimeida 

18° Eros Amaral Santos 

19ª Ana Flávia Brozoti Marquezini 

20ª Antoniara Alves Meireles 

21° Matheus Carvalho Dias 

- Edital nº 430/2020, promovido pela 8ª Promotoria de Justiça da comarca de Pouso Alegre e a Coordenadoria Regional do Patrimônio
Público do Sul de Minas Gerais, com validade até 14/01/2022: 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 17 de 35



1ª Lara Aparecida da Fonseca; 

2ª Rafaela Giannini Barreiro; 

3° Bernardo Dantas Guimarães; 

4ª Ana Flávia Cardoso Vizotto; 

5ª Ana Beatriz Dias de Azevedo. 

- Edital nº 443/2020, promovido pela Promotoria de Justiça da comarca de Mutum, com validade até 13/01/2023: 

1ª Bianca Arruda Moreira 

2ª Giane Moura Lucas de Faria 

- Edital nº 488/2020, promovido pela 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Passa Tempo, com validade até 14/01/2022: 

1° Palmirio Moreira Faleiro Júnior; 

2ª Maria Cristina Gomes Teixeira; 

3ª Tainá Nunes Pacheco; 

4° Gabriel Henrique Moreira Silva. 

Nomeia, por delegação do Procurador-Geral de Justiça, nos termos do artigo 24 da Resolução PGJ nº 30, de 26 de dezembro de 2018,
os acadêmicos abaixo relacionados para exercício das funções de estagiário do Ministério Público, a partir de 18 de janeiro corrente: 

- Amanda Caroliny Gonçalves Fonseca, matrícula 1220800, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio
não obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 7ª Promotoria de Justiça da comarca de Ribeirão das Neves, com o compromisso
de estágio válido até 11 de junho de 2022; 

- Ana Caroline Carvalho Martins, matrícula 1220900, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Ipatinga, com o compromisso de estágio válido
até 31 de agosto de 2021; 

- Ana Clara Romancini Rennó de Assis, matrícula 1221000, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio
não obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 4ª Promotoria de Justiça da comarca de Itajubá, com o compromisso de estágio
válido até 27 de maio de 2022; 

- Ana Laura Gabriela França Alexandre, matrícula 1219400, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio
obrigatório, junto à 5ª Promotoria de Justiça da comarca de Frutal, com o compromisso de estágio válido até 31 de dezembro de 2021; 

- Andressa Barbosa Paranhos, matrícula 1221100, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Defesa da Saúde da
Macrorregião Sanitária Noroeste, com o compromisso de estágio válido até 28 de dezembro de 2022; 

- Arieli Malta de Oliveira, matrícula 1219500, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório, na
submodalidade bolsista, junto à 5ª Promotoria de Justiça da comarca de Cataguases, com o compromisso de estágio válido até 31 de
dezembro de 2022; 

- Bárbara Eliza Teixeira Barcelos, matrícula 1221200, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de Raul Soares, com o compromisso de estágio
válido até 31 de dezembro de 2021; 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 18 de 35



- Bárbara Helena Frois Guimarães Gil, matrícula 1219600, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Lagoa Santa, com o compromisso de estágio
válido até 31 de dezembro de 2021; 

- Bianca Cristina Souza, matrícula 1221300, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório,
na submodalidade bolsista, junto à 4ª Promotoria de Justiça da comarca de Patos de Minas, com o compromisso de estágio válido até
18 de dezembro de 2022; 

- Cláudio Odarha Nascimento, matrícula 1221400, pós-graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de Corinto, com o compromisso de estágio válido
até 18 de fevereiro de 2021; 

- Dalmo Hussid Ferreira, matrícula 1219700, graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório, na
submodalidade bolsista, junto à 16ª Promotoria de Justiça da comarca de Uberaba, com o compromisso de estágio válido até 31 de
dezembro de 2022; 

- Daniel Pêgo Santos, matrícula 1219800, pós-graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório,
na submodalidade bolsista, junto à Assessoria Especial do Procurador-Geral de Justiça, com o compromisso de estágio válido até 20
de abril de 2021; 

- Fernando Henrique de Almeida Fonseca, matrícula 1222600, pós-graduando do curso de Direito, para exercício das funções de
estágio não obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Ipatinga, com o compromisso de
estágio válido até 30 de maio de 2022; 

- Franciele Bernardes da Rocha, matrícula 1224800, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 4ª Promotoria de Justiça da comarca de Unaí, com o compromisso de estágio válido
até 31 de dezembro de 2021; 

- Gabriel de Abreu Vicentini, matrícula 1222700, graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório,
na submodalidade bolsista, junto à 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Três Pontas, com o compromisso de estágio válido até 17
de janeiro de 2023; 

- Guilherme Murilo Silva, matrícula 1223800, pós-graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório,
na submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de Bom Sucesso, com o compromisso de estágio válido até 10
de junho de 2022; 

- Guilherme Portes Lúcio, matrícula 1222800, graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório,
na submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de Divino, com o compromisso de estágio válido até 15 de
janeiro de 2021; 

- Heloísa Augusta Inácio Oliveira, matrícula 1224000, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade conveniada vinculada ao Centro Universitário de Formiga, junto à 2ª Promotoria de Justiça da comarca
de Formiga, com o compromisso de estágio válido até 31 de julho de 2021; 

- Izadora Ananda de Melo, matrícula 1221500, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de Caldas, com o compromisso de estágio válido
até 20 de junho de 2022; 

- Jéssica Luiza Gomes Silva, matrícula 1219900, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 3ª Promotoria de Justiça da comarca de Formiga, com o compromisso de estágio
válido até 09 de abril de 2022; 

- Jéssica Schitini Cabral, matrícula 1221600, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório,
na submodalidade bolsista, junto à 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Carangola, com o compromisso de estágio válido até 11
de junho de 2022; 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 19 de 35



- João Antônio Moreira Bueno, matrícula 1220000, graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Procuradoria de Justiça Criminal, com o compromisso de estágio válido até 17 de
janeiro de 2023; 

- Jôslay Alves Silva de Araújo, matrícula 1224100, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 2ª Promotoria de Justiça da comarca de São Gotardo, com o compromisso de estágio
válido até 31 de dezembro de 2022; 

- Karla Nayara Martins dos Santos, matrícula 1222900, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Sabará, com o compromisso de estágio válido
até 16 de junho de 2022; 

- Laís Nogueira Heleno, matrícula 1221700, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório, na
submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de Piranga, com o compromisso de estágio válido até 17 de janeiro
de 2023; 

- Laura Moreira Demattos, matrícula 1224400, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Belo Horizonte, com o compromisso de
estágio válido até 22 de fevereiro de 2022; 

- Layon Nascimento de Almeida, matrícula 1220100, graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 12ª Promotoria de Justiça da comarca de Belo Horizonte, com o compromisso de
estágio válido até 31 de dezembro de 2021; 

- Letícia Adams Mendes Coelho, matrícula 1221800, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Governador Valadares, com o compromisso
de estágio válido até 17 de janeiro de 2023; 

- Loianne Amaral Campos Silva, matrícula 1221900, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 5ª Promotoria de Justiça da comarca de Betim, com o compromisso de estágio válido
até 31 de dezembro de 2021; 

- Lorena Gabriela Gonçalves Machado, matrícula 1223000, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Secretaria das Promotorias de Justiça da comarca de Itabira, com o compromisso de
estágio válido até 17 de janeiro de 2023; 

- Luan Teixeira Stampini, matrícula 1224200, graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório, na
submodalidade bolsista, junto à 4ª Promotoria de Justiça da comarca de Viçosa, com o compromisso de estágio válido até 30 de junho
de 2022; 

- Lucas de Souza Azevedo, matrícula 1224500, pós-graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus, com o compromisso de estágio válido até
10 de março de 2022; 

- Lucas Henrique Resende Silva, matrícula 1220200, graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Procuradoria de Justiça Criminal, com o compromisso de estágio válido até 30 de
junho de 2022; 

- Luísa Rocha Nunes, matrícula 1222500, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório, na
submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de Tombos, com o compromisso de estágio válido até 31 de
dezembro de 2021; 

- Luiz Felipe Guimarães Alves, matrícula 1220300, graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 6ª Promotoria de Justiça da comarca de Governador Valadares, com o compromisso
de estágio válido até 20 de dezembro de 2021; 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 20 de 35



- Marcos Batista Duarte, matrícula 1220400, graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório, na
submodalidade bolsista, junto à 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Nova Serrana, com o compromisso de estágio válido até 31
de dezembro de 2021; 

- Mariana Pereira Morais, matrícula 1223100, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório,
na submodalidade vinculada à Faculdade de Direito do Sul de Minas, junto à 4ª Promotoria de Justiça da comarca de Pouso Alegre,
com o compromisso de estágio válido até 17 de janeiro de 2022; 

- Marina Barbosa Brangioni, matrícula 1222000, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório,
na submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de Rio Casca, com o compromisso de estágio válido até 31 de
dezembro de 2021; 

- Mayara da Silva Modesto, matrícula 1223200, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 2ª Promotoria de Justiça da comarca de São Gotardo, com o compromisso de estágio
válido até 18 de setembro de 2021; 

- Monalisa Abadia Oliveira Álvaro, matrícula 1224600, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de Bonfinópolis de Minas, com o compromisso de
estágio válido até 13 de dezembro de 2022; 

- Natália Araújo Resende, matrícula 1223300, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Diamantina, com o compromisso de estágio
válido até 18 de junho de 2022; 

- Natchelle Lopes Soares Patrocínio, matrícula 1220500, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 5ª Promotoria de Justiça da comarca de Itabira, com o compromisso de estágio válido
até 31 de dezembro de 2021; 

- Nayara Ribeiro Rezende, matrícula 1223400, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Três Corações, com o compromisso de
estágio válido até 17 de setembro de 2021; 

- Nicolly Araújo de Oliveira, matrícula 1220600, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório,
na submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de São Roque de Minas, com o compromisso de estágio válido
até 17 de janeiro de 2023; 

- Pedro Arthur Leal de Oliveira, matrícula 1224300, pós-graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 13ª Promotoria de Justiça da comarca de Belo Horizonte, com o compromisso de
estágio válido até 02 de dezembro de 2022; 

- Pedro Henrique Barros Alves, matrícula 1222100, graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de Nepomuceno, com o compromisso de estágio
válido até 30 de junho de 2022; 

- Raíssa Souza Montes, matrícula 1223500, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório, na
submodalidade bolsista, junto à 4ª Promotoria de Justiça da comarca de Pouso Alegre, com o compromisso de estágio válido até 17
de janeiro de 2023; 

- Raquel Corrêa Netto Ribeiro, matrícula 1223600, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de Rio Novo, com o compromisso de estágio válido
até 28 de junho de 2022; 

- Rebeca Ferreira Ribeiro, matrícula 1224700, graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório,
na submodalidade conveniada vinculada ao Município de Guaxupé, junto à 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Guaxupé, com o
compromisso de estágio válido até 31 de dezembro de 2021; 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 21 de 35



- Sâmela Áquila Malaquias Soares Freitas, matrícula 1223700, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de
estágio não obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Promotoria de Justiça da comarca de Açucena, com o compromisso de
estágio válido até 10 de junho de 2022; 

- Sara Jane Ruffatto, matrícula 1222200, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório, na
submodalidade bolsista, junto à 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Visconde do Rio Branco, com o compromisso de estágio
válido até 23 de fevereiro de 2022; 

- Suellen Mordente de Paulo, matrícula 1222300, pós-graduanda do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus, com o compromisso de estágio válido até
11 de junho de 2022; 

- Victor Feliphe de Oliveira Santos, matrícula 1222400, pós-graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não
obrigatório, na submodalidade bolsista, junto à 6ª Promotoria de Justiça da comarca de Santa Luzia, com o compromisso de estágio
válido até 14 de junho de 2022; 

- Vitor Garcia de Paula, matrícula 1220700, graduando do curso de Direito, para exercício das funções de estágio não obrigatório, na
submodalidade bolsista, junto à 12ª Promotoria de Justiça da comarca de Belo Horizonte, com o compromisso de estágio válido até 31
de dezembro de 2021. 

Autoriza a prorrogação do vínculo dos estagiários do Ministério Público, nos termos da Resolução PGJ nº 30, de 26 de dezembro de
2018: 

- Abdielle Cristina Silva Cunha, matrícula nº 965100 para 24 de fevereiro de 2021; 

- Adnéia Carvalho Nunes, matrícula nº 1067600 para 1º de abril de 2021; 

- Amanda Santos Dias, matrícula nº 1100000 para 30 de novembro de 2021; 

- Ana Luísa de Lana Coelho, matrícula nº 1103200 para 20 de junho de 2021; 

- Ana Luiza de Oliveira Reis, matrícula nº 1108900 para 30 de junho de 2021; 

- Arthur Espíndula Vilas, matrícula nº 1070400 para 6 de outubro de 2021; 

- Brenda Luiza Silva Ferreira, matrícula nº 1034500 para 04 de agosto de 2021; 

- Bruno Mendonça Cipriano, matrícula nº 1130000 para 10 de fevereiro de 2022; 

- Camila Duarte Martins, matrícula nº 1210500 para 26 de maio de 2022; 

- Caroline Aparecida Mendes, matrícula nº 1084100 para 12 de novembro de 2021; 

- Dalila Magalhães Cabral, matrícula nº 1107100 para 12 de janeiro de 2022; 

- Daniela Lopes Ferreira da Silva, matrícula nº 1114900 para 10 de novembro de 2021; 

- Danielle Gomes da Silva, matrícula nº 1046600 para 5 de março de 2021; 

- Diana Alves Câmara, matrícula nº 1146900 para 10 de setembro de 2021; 

- Flávia Adriana Ferreira de Azevedo, matrícula nº 1158800 para 09 de agosto de 2022; 

- Gessyka Fabiane de Oliveira, matrícula nº 1176900 para 04 de junho de 2022; 

- Giovana Souza Almeida, matrícula nº 1046900 para 12 de agosto de 2021; 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 22 de 35



- Guilherme Rodrigues Aragão, matrícula nº 1089100 para 12 de novembro de 2021; 

- Igor Henrique Nunes da Silva, matrícula nº 1072300 para 13 de outubro de 2021; 

- Janice de Souza Napoleão, matrícula nº 1082400 para 03 de novembro de 2021; 

- João Gabriel Diamantino de Vasconcelos, matrícula nº 1047000 para 30 de junho de 2021; 

- Jucélio Gomes Martins, matrícula nº 1197100 para 30 de junho de 2021; 

- Julia Figueiredo Peres Pessl, matrícula nº 1069200 para 12 de setembro de 2021; 

- Karen Aline de Souza Ferraz, matrícula nº 1140500 para 26 de maio de 2021; 

- Laís Morais Lara, matrícula nº 1133500 para 21 de setembro de 2021; 

- Lais Morais Rosa, matrícula nº 1164700 para 21 de janeiro de 2022; 

- Larissa Campbel Bizarro, matrícula nº 1040600 para 11 de agosto de 2021; 

- Laura Fonseca Rocha, matrícula nº 1120800 para 14 de outubro de 2021; 

- Laryssa Gabriella Fonseca, matrícula nº 1096500 para 10 de julho de 2021; 

- Leiliara Paraíso de Almeida, matrícula nº 1102900 para 15 de setembro de 2021; 

- Lorena de Sousa Leles, matrícula nº 1060800 para 8 de setembro de 2021; 

- Lorraine Flávia de Sousa Barros, matrícula nº 1038600 para 28 de julho de 2021; 

- Luan Sávio Lopes Santos, matrícula nº 1031900 para 30 de junho de 2021; 

- Luciene Matos da Silva, matrícula nº 1017500 para 16 de junho de 2021; 

- Magno Alves Santos, matrícula nº 1062000 para 31 de julho de 2021; 

- Marcely Marques Honório Santos, matrícula nº 1136900 para 05 de janeiro de 2022; 

- Marciane Thaís de Oliveira Resende, matrícula nº 1047300 para 1º de maio de 2021; 

- Matheus Michelini Pardini Araújo, matrícula nº 1105100 para 12 de janeiro de 2022; 

- Raíssa de Castro Patrício, matrícula nº 1078300 para 18 de outubro de 2021; 

- Roberta Hellen Fernandes Ribeiro, matrícula nº 1124600 para 31 de janeiro de 2022; 

- Samuel Pedro Lyra Ramos, matrícula nº 1193600 para 30 de junho de 2021; 

- Paulo Vitor Valeriano dos Santos, matrícula nº 1120000 para 13 de agosto de 2021; 

- Vanice Matildes de Sousa, matrícula nº 1061500 para 30 de junho de 2021; 

- William Jackson Oliveira dos Santos, matrícula nº 1130900 para 8 de março de 2022. 

PABLO GRAN CRISTÓFORO 

Promotor de Justiça 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 23 de 35



Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional em exercício 

DIRETORIA-GERAL 

ATOS DA DIRETORA-GERAL 

- Deferindo, nos termos do art. 3 da Resolução 17/2005 desta PGJ, licença para tratamento da própria saúde a: 

MAMP NOME DIAS 

2015-00 ICL Período: 13/11/2020 a 22/11/2020 10 

- Deferindo, nos termos do art. 14 da Resolução 17/2005 desta PGJ, dispensa em virtude de falecimento de pessoa da família a: 

MAMP NOME DIAS 

3116-00 MCSB Período: 09/01/2021 a 16/01/2021 8 

- Deferindo, nos termos do art. 24 da Resolução 17/2005 desta PGJ, dispensa em virtude de falecimento de pessoa da família a: 

MAMP NOME DIAS 

6590-00 HFA Período: 13/01/2021 a 20/01/2021 8 

CLARISSA DUARTE BELLONI 

Diretora-Geral 

ATOS PROCESSUAIS E PROCEDIMENTAIS 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE SISTEMAS DA ATIVIDADE-FIM (DSAF) 

INQUÉRITOS CIVIS, PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS, PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, PROCEDIMENTOS
INVESTIGATÓRIOS CRIMINAIS INSTAURADOS, INVESTIGAÇÕES PRELIMINARES DO PROCON, PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS DO PROCON, PROCEDIMENTOS DE PROJETOS SOCIAIS E PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS
ELEITORAIS: 

COMARCA: ALMENARA 

RESPONSÁVEL: ANA BARBARA CANEDO OLIVEIRA 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0017.21.000013-3, instaurado em 14/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): JULIO CESAR FERRAZ RIBEIRO. 

COMARCA: ARAGUARI 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 24 de 35



RESPONSÁVEL: FELIPE GOMES DE ARAUJO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.21.000033-3, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E ADOLESCENTES. Representante(s):
CYNTIA XAVIER. Representado(s): LORRANE ADRIELLE DA SILVA NUNES. 

RESPONSÁVEL: HENRIQUE OTERO COSTA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.20.001029-2, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
CÁSSIA REGINA NASCIUTTI, MUNICÍPIO DE ARAGUARI. 

COMARCA: BAMBUI 

RESPONSÁVEL: GUILHERME DE SALES GONCALVES 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0051.21.000001-7, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): MUNICÍPIO DE BAMBUÍ. 

COMARCA: BARBACENA 

RESPONSÁVEL: LUIZ PAULO BHERING NOGUEIRA 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0056.21.000011-5, instaurado em 14/01/2021. Assunto: DIREITOS HUMANOS
(CÍVEL), IDOSO, PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL). Representado(s): A APURAR. 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0056.21.000016-4, instaurado em 14/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representado(s):
IMAIP - INSTITUTO DE MATERNIDADE, ASSISTÊNCIA E POLICLÍNICA DE BARBACENA.. 

COMARCA: BELO HORIZONTE 

RESPONSÁVEL: CLAUDIA DO AMARAL XAVIER 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0024.20.012336-2, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CONTROLE EXTERNO DA
ATIVIDADE POLICIAL (CRIMINAL). Investigado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: DANIELLE DE GUIMARAES GERMANO ARLE 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.000460-2, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: GREGORIO ASSAGRA DE ALMEIDA 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0024.21.000492-5, instaurado em 14/01/2021. Assunto: FUNDAÇÕES / TERCEIRO
SETOR. Representado(s): FUNDAÇÃO CDL PRÓ-CRIANÇA. 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0024.21.000498-2, instaurado em 14/01/2021. Assunto: FUNDAÇÕES / TERCEIRO
SETOR. Representado(s): FUNDAÇÃO RENOVA. 

RESPONSÁVEL: JACQUELINE FERREIRA MOISES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.000462-8, instaurado em 14/01/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s):
CLEONICE DA SILVA OLIVEIRA. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.000463-6, instaurado em 14/01/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s):
ROSANGELA LADISLAU PINHEIRO. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.000464-4, instaurado em 14/01/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s):

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 25 de 35



EDVALDO BORGES DOS SANTOS. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.000465-1, instaurado em 14/01/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s):
BENEDITA DE SOUZA FERNANDES. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.000466-9, instaurado em 14/01/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s):
MARIA JOSE DA SILVA BAZOLLI. 

RESPONSÁVEL: JANAINA DE ANDRADE DAURO 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0024.21.000503-9, instaurado em 14/01/2021. Assunto: ORDEM ECONÔMICA
E TRIBUTÁRIA. Representado(s): ROGER HENRIQUE ALVES TEIXEIRA, SANDERSON DIOGO ALVES TEIXIEIRA. 

RESPONSÁVEL: KAREN THOME SENI DA SILVA E OLIVEIRA GOULART 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000504-7, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PROCON - SAÚDE.
Reclamado(s): A APURAR. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000511-2, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PROCON - SAÚDE.
Reclamado(s): DIFARMIG LTDA.. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000512-0, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PROCON - SAÚDE.
Reclamado(s): BBX SOLUÇÕES EM HIGIENE BRASIL LTDA.. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000513-8, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PROCON - SAÚDE.
Reclamado(s): NEWFAR COMERCIAL HOSPITALAR. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000514-6, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PROCON - SAÚDE.
Reclamado(s): HOME CLEAN PRODUTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000515-3, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PROCON - SAÚDE.
Reclamado(s): QUALITY COMMERCE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000516-1, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PROCON - SAÚDE.
Reclamado(s): MABEF COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000517-9, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PROCON - SAÚDE.
Reclamado(s): MILENIUM EMBALAGENS LTDA.. 

RESPONSÁVEL: VALMA LEITE DA CUNHA 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0024.21.000485-9, instaurado em 13/01/2021. Assunto: FUNDAÇÕES / TERCEIRO
SETOR. Representado(s): FUNDAÇÃO SIDERTUBE. 

COMARCA: BETIM 

RESPONSÁVEL: FABIANO MENDES CARDOSO 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0027.21.000023-1, instaurado em 14/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
SILVANA LÚCIA DA SILVA. Representado(s): MUNICÍPIO DE BETIM, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BETIM. 

RESPONSÁVEL: MARCIO JOSE DE OLIVEIRA 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0027.21.000025-6, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): ALAN DENER DE CARVALHO. Reclamado(s): BANCO ITAÚ AGÊNCIA BETIM. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 26 de 35



COMARCA: CAPELINHA 

RESPONSÁVEL: MARIANA RICHTER RIBEIRO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0123.20.000249-1, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): GERCY ALVES FERNANDES. Representado(s): TADEU FILIPE FERNANDES DE ABREU. 

COMARCA: CARATINGA 

RESPONSÁVEL: ALCIDEZIO JOSE DE OLIVEIRA BISPO JUNIOR 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0134.21.000044-1, instaurado em 11/01/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): A.
S. N., F. A. L., R. M. S.. 

RESPONSÁVEL: FLAVIA PATRICIA CUPERTINO ALCANTARA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0134.21.000027-6, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0134.21.000032-6, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: CARMO DO CAJURU 

RESPONSÁVEL: FELIPE DE LEON BELLEZIA DE SALLES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0142.20.000183-2, instaurado em 14/12/2020. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

COMARCA: CONCEICAO DAS ALAGOAS 

RESPONSÁVEL: ANDRESSA ISABELLE FERREIRA BARRETO 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0172.21.000015-1, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): CMDCA, RUI GOMES NOGUEIRA RAMOS - PREFEITO DE PIIRAJUBA. 

COMARCA: CONSELHEIRO LAFAIETE 

RESPONSÁVEL: GLAUCO PEREGRINO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0183.21.000026-5, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CONSUMIDOR. Representante(s): ASSOCIAÇÃO
DOS MORADORES DO BAIRRO BELA VISTA. Representado(s): COPASA. 

COMARCA: CONTAGEM 

RESPONSÁVEL: ALDECIR RESENDE BOLLESI DE PLA E SANT ANNA 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0079.21.000027-3, instaurado em 14/01/2021. Assunto: REGISTRO PÚBLICO,
FAMÍLIA. Representante(s): CARTÓRIO NOGUEIRA DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO GERAL. Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: GIOVANNA CARONE NUCCI FERREIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0079.21.000023-2, instaurado em 14/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
MARIA DO CARMO VIEIRA DE SOUZA. Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONTAGEM. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0079.21.000026-5, instaurado em 14/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CONTAGEM. Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 27 de 35



CONTAGEM. 

COMARCA: FERROS 

RESPONSÁVEL: GIULIANA TALAMONI FONOFF 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0259.19.000146-3, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE FERROS. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: FRUTAL 

RESPONSÁVEL: ANGELICA POLLYANA QUEIROZ DE MEDEIROS 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0271.21.000014-4, instaurado em 14/01/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s): C.
F.. Representado(s): S. L. S., S. T. D. S., S. T. D. S. T.. 

RESPONSÁVEL: DANIELA CAMPOS DE ABREU SERRA 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0271.20.000299-3, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO (CÍVEL). Representante(s): OTÁVIO LUIZ MACHADO SILVA. Representado(s): PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE
FRUTAL/MG, PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE FRUTAL/MG. 

COMARCA: GUAXUPE 

RESPONSÁVEL: LUCIANA BRETAS BAER 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0287.21.000001-7, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: ITABIRA 

RESPONSÁVEL: RENATO ANGELO SALVADOR FERREIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0317.21.000022-8, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): A. D. S. R.. Representado(s): R. D. S. R., V. I. D. J., W. P. D. M.. 

COMARCA: ITABIRITO 

RESPONSÁVEL: VANESSA CAMPOLINA REBELLO HORTA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0319.21.000015-8, instaurado em 14/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
MARIA MARCÍLIA BRAGA. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: ITUIUTABA 

RESPONSÁVEL: SILVIO DOS REIS SALES PADUA 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0342.11.000011-0, instaurado em 14/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): CLAUDIO FERNANDES BORGES. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0342.13.000564-4, instaurado em 14/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE,
HABITAÇÃO E URBANISMO. Representante(s): SORAIA MARIA AIDAR FRANCISCO ALVES. Representado(s): MW LAVAJATO. 

COMARCA: JEQUERI 

RESPONSÁVEL: JULIA MATOS FROSSARD 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 28 de 35



- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0355.20.000040-2, instaurado em 14/01/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s):
CLAUDIA LUZIA DOS SANTOS ROBERTO. 

COMARCA: JUIZ DE FORA 

RESPONSÁVEL: DANIELLE VIGNOLI GUZELLA LEITE 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0145.21.000052-0, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO (CÍVEL). Representante(s): DE OFÍCIO. Representado(s): CRISTIANE DOS SANTOS CORREA. 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0145.21.000047-0, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): DE OFÍCIO. Representado(s): HOSPITAL MATERNIDADE THEREZINHA DE JESUS. 

RESPONSÁVEL: JORGE TOBIAS DE SOUZA 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0145.21.000054-6, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): PATRÍCIA KELLY TRINDADE. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0145.21.000055-3, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): ANA GRAZIELA DE MENDONÇA REIS. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0145.20.002567-7, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PESSOA COM
DEFICIÊNCIA (CÍVEL). Representante(s): GEDAE - GRUPO ESPÍRITA DE ASSISTÊNCIA AOS ENFERMOS. Representado(s): A
APURAR. 

RESPONSÁVEL: SAMYRA RIBEIRO NAMEN 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0145.21.000049-6, instaurado em 14/01/2021. Assunto: EDUCAÇÃO.
Representado(s): M. D. J. D. F.. 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0145.21.000051-2, instaurado em 14/01/2021. Assunto: EDUCAÇÃO.
Representado(s): M. D. J. D. F.. 

COMARCA: MANHUACU 

RESPONSÁVEL: GABRIEL LANGA NETO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.20.000153-2, instaurado em 14/01/2021. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO. Representante(s):
JUCEMAR DIAS RIBEIRO. Representado(s): MUNICIPIO DE MANHUAÇU. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.20.000266-2, instaurado em 14/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): AMIL
PIZZARIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.20.000486-6, instaurado em 14/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): RONALDO
RODRIGUES NOGUEIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.20.000487-4, instaurado em 14/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): MUNICIPIO
DE MANHUAÇU. 

COMARCA: MARIANA 

RESPONSÁVEL: CLAUDIO DANIEL FONSECA DE ALMEIDA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0400.21.000009-9, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): FABRÍCIO FERREIRA DE OLIVEIRA. Representado(s): CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA, MUNICÍPIO DE
MARIANA. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 29 de 35



COMARCA: MONTES CLAROS 

RESPONSÁVEL: RODRIGO WELLERSON GUEDES CAVALCANTE 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0433.21.000004-1, instaurado em 14/01/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
JULIANA SOARES BRAGA LEITE. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0433.21.000006-6, instaurado em 14/01/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
TEREZA STADTER RANGER. Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: VALMIRA ALVES MAIA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0433.21.000005-8, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE MONTES CLAROS - 1ª REGIÃO. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: MURIAE 

RESPONSÁVEL: SILVIO JOSE MARQUES LANDIM 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0439.21.000025-3, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
Representante(s): DE OFÍCIO. Representado(s): MUNICÍPIO DE LARANJAL. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0439.21.000026-1, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
Representante(s): DE OFÍCIO. Representado(s): MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA LIMEIRA. 

COMARCA: MUZAMBINHO 

RESPONSÁVEL: DANILO TARTARINI SANCHES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0441.21.000006-9, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. 

COMARCA: PATOS DE MINAS 

RESPONSÁVEL: RODRIGO DOMINGOS TAUFICK 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0480.21.000050-5, instaurado em 14/01/2021. Assunto: FUNDAÇÕES /
TERCEIRO SETOR. Representante(s): FUNDACAO EDUCATIVA E CULTURAL DO ALTO PARANAIBA. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0480.20.001319-5, instaurado em 14/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
ELIENE RODRIGUES DA SILVA. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0480.21.000035-6, instaurado em 14/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0480.21.000070-3, instaurado em 14/01/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
OUVIDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: PEDRO LEOPOLDO 

RESPONSÁVEL: RAQUEL FERNANDA CAETANO CORREA COUY 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0210.21.000004-3, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO (CÍVEL). Representante(s): 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRO LEOPOLDO- DE OFÍCIO. Representado(s):
MUNICÍPIO PEDRO LEOPOLDO. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 30 de 35



- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0210.21.000005-0, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO (CÍVEL). Representante(s): 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PEDRO LEOPOLDO. Representado(s):
MUNICIPIO DE CONFINS. 

COMARCA: PONTE NOVA 

RESPONSÁVEL: HENRIQUE KLEINHAPPEL ANDRADE 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0521.20.000490-6, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE PONTE NOVA. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: RIO PARANAIBA 

RESPONSÁVEL: SOFIA FRANGE MIZIARA OLIVEIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0555.21.000004-1, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: SABINOPOLIS 

RESPONSÁVEL: HUMBERTO HENRIQUE RUFINO DE MIRANDA 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0568.21.000012-7, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. 

COMARCA: SAO JOAO DO PARAISO 

RESPONSÁVEL: DIEGO LEONARDO BARBOSA GOMES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0627.19.000078-6, instaurado em 14/01/2021. Assunto: EDUCAÇÃO.
Representante(s): MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: TAIOBEIRAS 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0680.21.000005-4, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): V.
M. D. S.. 

COMARCA: TIMOTEO 

RESPONSÁVEL: MARCELO MAGNO FERREIRA E SILVA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0687.21.000024-0, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E ADOLESCENTES. Representante(s):
S. M. D. A. S. D. T.. Representado(s): V. G. D. S. B.. 

COMARCA: UBERABA 

RESPONSÁVEL: MONIQUE MOSCA GONCALVES 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0701.21.000042-1, instaurado em 14/01/2021. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representado(s): PAFIL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., SPE 19 - BEM VIVER UBERABA
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.. 

COMARCA: UBERLANDIA 

RESPONSÁVEL: AVAIDE MARCOS MARIANO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0702.21.000060-1, instaurado em 14/01/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): J.

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 31 de 35



A. F. N.. 

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2021. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONTAGEM 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, neste ato representado pelo Promotor de Justiça, Henrique Bottacin
Saes, da 3ª Promotoria de Justiça de Contagem, situada na Rua Capitão Antônio Joaquim da Paixão, nº 285, Centro, Contagem/MG,
no uso de suas atribuições legais e diante da impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, mesmo por meio de
mandatários ou prepostos, vem notificar o senhor Gideon Bernardo Pires e a todos os interessados, para que tomem ciência da
Decisão Administrativa que concluiu pela promoção de arquivamento do Procedimento Administrativo nº 0079.19.001196-9, com
vistas a apurar a violação de direitos do idoso José das Graças Pires. 

Em caso de discordância com a promoção de arquivamento do presente expediente, o(s) interessado(s) poderão, no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da publicação deste, apresentar recurso administrativo, a ser protocolado perante esta Promotoria de Justiça, com
endereço na Rua Capitão Antônio Joaquim da Paixão, 285, Centro, Contagem/MG, CEP 32041-230, com as respectivas razões, nos
termos do art. 13, §3º da Resolução CNMP nº 174/2017. 

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, expediu-se esta notificação, que será publicada no Diário Oficial
Eletrônico do MPMG. Contagem, 11 de janeiro de 2021. Assinado pelo Exmo. Promotor de Justiça, Henrique Bottacin Saes. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORONEL FABRICIANO 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO. 

INQUÉRITO CIVIL Nº MPMG – 0194.12.000305-9 

REPRESENTADO(S): OI MÓVEL S/A, TIM CELULAR S/A, VIVO S/A 

REPRESENTANTE(S): ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO DO BAIRRO AMARO LANARI, ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E SOCIOCULTURAL DO BAIRRO AMARO LANARI 

DESCRIÇÃO DOS FATOS: Suposta instalação de antena de celular, conhecida como ERB (Estação Rádio Base), em lote situado rua
João Pessoa, Bairro Amaro Lanari, Coronel Fabriciano, expondo em risco à saúde de moradores daquelas imediações, por eventual
emissão de radiação com possíveis efeitos deletérios. 

O Senhor Promotor de Justiça, Doutor Diogo Cabral Giordano Garios, nos termos da Resolução Conjunta PGJ/CGMP nº 03, de 20 de
agosto de 2009, diante da impossibilidade de notificação pessoal ou por via postal, mesmo através de mandatários ou prepostos,
Cientifica a Associação Comunitária de Desenvolvimento do Bairro Amaro Lanari e a quem possa interessar, o arquivamento do citado
Inquérito Civil. Nos termos do artigo 13, § 3º e § 7º, da Resolução Conjunta PGJ CGMP nº 03/2009, o interessado dispõe do prazo
recursal de 10 (dez) dias, após a ciência dessa promoção de arquivamento, para, querendo, apresentar razões escritas ou
documentos a serem juntados ao inquérito civil, no seguinte endereço: Conselho Superior do Ministério Público – Avenida Álvares
Cabral, 1690 – 10º andar – Santo Agostinho – 30170-001 – Belo Horizonte-MG. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 32 de 35



Esta notificação será publicada no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e afixada no quadro de
avisos da Promotoria de Justiça de Coronel Fabriciano. 

Coronel Fabriciano, 15 de janeiro de 2021. 

DIOGO CABRAL GIORDANO GARIOS 

Promotor de Justiça 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITABIRA 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O Ministério Público do Estado de Minas Gerais, neste ato representado pelo Promotor de Justiça Guilherme Abras Guimarães de
Abreu, diante da impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, mesmo por meio de mandatários ou prepostos, vem
NOTIFICAR o representante anônimo e a quem possa interessar, para que tomem ciência da decisão administrativa que concluiu pela
promoção de arquivamento do Inquérito Civil Público nº MPMG-0317.18.000148-7, instaurado para apurar o suposto uso de patrola
pública para fins particulares na localidade denominada Baixada do Rodrigues, zona rural, distrito de Ipoema, Itabira. Em caso de
discordância com a propositura de arquivamento, o interessado poderá apresentar ao Conselho Superior do Ministério Público, com
endereço na avenida Álvares Cabral, nº 1740, 10º andar, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, CEP 30.170-916, no prazo de até 10
(dez) dias a contar da publicação desta, razões escritas acompanhadas ou não de documentos, para exame do Conselho Superior do
Ministério Público quando da apreciação da promoção de arquivamento, nos termos do art. 13, § 3º, da Resolução Conjunta PGJ
CJMP nº. 3 de 20/09/2009. E para que chegue ao conhecimento do interessado, expediu-se esta notificação, que será publicada no
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e afixada no quadro de avisos desta Promotoria de Justiça.
Itabira-MG, 15 de janeiro de 2021. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PATOS DE MINAS 

O Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor da Comarca de Patos de Minas, Dr. José Carlos de Oliveira Campos Júnior, no uso
de suas atribuições legais, determina a seguinte publicação: 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

PA: MPMG – 0480.18.000126-9 

Infrator: Adição Distribuição Express Ltda. (Supermercado Hiper ABC Patos de Minas) 

CNPJ: 04.149.637/0001-03 

Valor da multa: R$ 3.020,41 

Natureza da Decisão: Arquivamento 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VARGINHA 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 33 de 35



O Doutor FERNANDO MUNIZ SILVA, Promotor de Justiça da Curadoria do Meio Ambiente da Comarca de VARGINHA – MINAS
GERAIS, nos termos da Resolução Conjunta PGJ CGMP Nº 03, de 20 de agosto de 2009, Art. 8º § 1º. 

FAZ SABER, ante a impossibilidade de cientificação pessoal do representado POINT BURGUER CHOPERIA, a todos quantos o
presente aviso virem ou dele conhecimento tiverem que, em cumprimento à decisão proferida às folhas 45, foi arquivado o
Procedimento Administrativo nº MPMG-0707.19.000976-1, cujo objeto de apuração foi irregularidades e poluição sonora no
estabelecimento POINT BURGUER CHOPERIA, situado em Monsenhor Paulo. 

Conforme artigo 7º da Resolução Conjunta PGJ CGMP Nº 03, de 20 de agosto de 2009, poderão ser apresentados razões escritas, no
prazo de 10 dias, que serão juntados aos autos do Procedimento Administrativo. E, para que chegue ao conhecimento das partes
interessadas, expediu-se o presente edital que será publicado no Diário Oficial de Minas Gerais. 

FERNANDO MUNIZ SILVA 

Promotor de Justiça 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O Doutor FERNANDO MUNIZ SILVA, Promotor de Justiça da Curadoria da Criança e do Adolescente, Educação (em substituição) da
Comarca de VARGINHA – MINAS GERAIS, nos termos da Resolução Conjunta PGJ CGMP Nº 03, de 20 de agosto de 2009, Art. 8º §
1º. 

FAZ SABER, ante a impossibilidade de cientificação pessoal do representante JULIANO RODRIGUES, a todos quantos o presente
aviso virem ou dele conhecimento tiverem que, em cumprimento à decisão proferida às folhas 16, foi arquivado a Notícia de Fato nº
MPMG-0707.19.000994-4, cujo objeto foi apuração de possíveis desvios de recursos pela PAMEVE e CDCA. 

Conforme artigo 7º da Resolução Conjunta PGJ CGMP Nº 03, de 20 de agosto de 2009, poderão ser apresentados razões escritas, no
prazo de 10 dias, que serão juntados aos autos da Notícia de Fato. E, para que chegue ao conhecimento das partes interessadas,
expediu-se o presente edital que será publicado no Diário Oficial de Minas Gerais. 

FERNANDO MUNIZ SILVA 

Promotor de Justiça 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O Doutor FERNANDO MUNIZ SILVA, Promotor de Justiça da Curadoria do Patrimônio Público (em substituição) da Comarca de
VARGINHA – MINAS GERAIS, nos termos da Resolução Conjunta PGJ CGMP Nº 03, de 20 de agosto de 2009, Art. 8º § 1º. 

FAZ SABER, ante a impossibilidade de cientificação pessoal do representante JULIANO RODRIGUES, a todos quantos o presente
aviso virem ou dele conhecimento tiverem que, em cumprimento à decisão proferida às folhas 13, foi arquivado a Notícia de Fato nº
MPMG-0707.20.000259-0, cujo objeto de apuração foi protocolo MPMG nº 483/2020, tratando de denúncia de uso irregular de
máquinas da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária de Varginha. 

Conforme artigo 7º da Resolução Conjunta PGJ CGMP Nº 03, de 20 de agosto de 2009, poderão ser apresentados razões escritas, no
prazo de 10 dias, que serão juntados aos autos da Notícia de Fato. E, para que chegue ao conhecimento das partes interessadas,
expediu-se o presente edital que será publicado no Diário Oficial de Minas Gerais. 

FERNANDO MUNIZ SILVA 

Promotor de Justiça 

EDITAIS E AVISOS 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 34 de 35



PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

T.A 057 de 12/01/2021, ao Cv. 037/2020, entre o MPMG/PGJ, e o Município de Santa Juliana. Objeto: Alteração da Cláusula Décima.
Valor: sem ônus. Vigência: 12/01/2021 a 28/04/2024. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 16/01/2021 Página 35 de 35


		2021-01-15T22:02:29-0300
	AURELIANO MAGELA DE REZENDE:78889030615




